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Lietuvos Nepriklausomybes 31 Metų Sukakties Minėjimas
UŽSIMOJIMAI 

PASIEKIMAI
Kada per praėjusį devynio

liktąjį šimtmetį susipratusieji 
lietuviai pagalvodavo, jog Lie
tuvos kraštas viena diena nu
blokš maskolių caro vergiją 
ir musų tėvų šalis vėl bus, 
kaip senovėje, laisva ir nepri
klausoma, — tai tokias mintis 
daugelis pavadindavo vien 
svajonėmis, tik gražiomis, bet 
neįgyvendinamomis pa s a k o- 
mis.

Bet šios svajonės vis dau
giau švito su Dr. Basanavi
čiaus AUŠRA, vis garsiau 
skambėjo per Dr. Kudirkos 
VARPA, vis giliau įstrigo A- 
merikos lietuvių išeivijoje su 
jauilo lietuvybės apaštalo Dr. 
Šliupo atvykimu.

■Lietuvių tauta tapo laisva.
* * * *

VASARIO ŠEŠIOLIKTO J I 
tą lietuvių tautos svajonę, lai
svės troškimą ir valią, ilgame
tę kovą už Nepriklausomybę 
pilnai išreiškė ir apvainikavo.

Užsimojimai buvo dideli, pa
stangos kietos ir atkaklios, to-1 
del ir vaisiai gražus.

Laisvė ir nepriklausomybė 
buvo laimėta tik dėka to, kad 
buvo nuolat ir kantriai siekta, 
tikėta, dirbta ir kovota.

« * *
Susivienijimas Lietuvių A- 

merikoje buvo įsteigtas 30 su 
viršum metų anksčiau, negu 
buvo atstatyta Lietuvos nepri
klausomybė.

Jei 1918 metai tapo neištri
namai įrašyti į Lietuvos isto
riją, tai SLA įsteigimo metai, j 
1886-tieji, lieka ir liks aukso 
raidėmis įrašyti į Amerikos 
lietuvių istoriją.

Musų Susivienijimo pradžia 
taip pat buvo sunki. Tai buvo 
pradžia, kaip to kūdikio vys
tykluose.

Bet musų seneliai ir tėvai, 
sykį užsibrėžę suburti ir išsau
goti lietuviybę Amerikoje, nie
kad nenusiminė, nesutingo ir 
niekad nepavargo.

Dėka jų nuolatinių pastan
gų SLA pamažu išaugo į di
džiausią ir galingiausią Ameri
kos lietuvių dvasinę ir sociali
nę tvirtovę. * * ■*
*Deja, nuo praėjusio karo I 
pradžios Lietuvos valstybės ir 
SLA likimo keliai vėl kuriam 
laikui išsiskyrė. •

Raudonieji Maskvos tironai 
vėl užgrobė Lietuvos Respubli
ką. Bolševikinis enkavedistas 
šiandien taip aršiai naikina lie
tuvių tautą, kaip to dar niekad 
praeityje nesugebėjo caristi- 
nis raudonsiulis.

SLA, didžioji Amerikos lie
tuvių “Respublika”, tebegy
vuoja po senovei. Jos niekas 
nepajudino ir nepajudins.

Bet už tat tuo didesni užda
viniai šiandien atsistoja musų 
Susivienijimui. Laisvos ir pa
lyginant daug turtingesnės 
musų gyvenimo sąlygos mus į- 
pareigoja atlikti pirmaeilės 
tautinės svarbos uždavinius pa
saulio lietuvių bendruomenei.* * *

Kad bet kokius uždavinius 
galėtume atlikti, pirmiausia 
patys turime būti stiprus.

Musų stiprybė, tarp kita ko, 
priklauso nuo vis naujų sąmo
ningų jėgų ir pritrauko į Su
sivienijimą.

VASARIO ŠEŠIOLIKTĄJA 
visos SLA kuopos pradeda 
naujų narių prirašymo vajų. 
Parodykime šiais metais, jog 

• norime, mokame ir galime iš
ugdyti SLA taip, kaip to rei
kalauja dabarties gyvenimas.

Pasidarbuokim iš peties, 
‘ kaip musų tėvai darydavo! Ta

da vajus tikrai pasiseks.

1918
Visi Lietuviai Reikalaukime Laisvos ir 

Nepriklausomos Lietuvos
Lietuvos Nepriklausomybės 

Paskelbimo Aktas

Lietuvos Taryba savo posėdyje vasario 16 dieną, 
1918 metais vienu balsu nutarė kreiptis: į Rusijos, Vo
kietijos ir kitų valstybių vyriausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba yra vienintelė lietuvių tautos at
stovybė, remdamos pripažintaja tautų apsisprendimo 
teise ir lietuvių Vilniaus konferencijos nutarimu rugsė
jo mėn. 18-23 dienomis, 1917 metais, skelbia atstatanti 
nepriklausomą demokratiniais pamatais .sutvarkytą Lie
tuvos valstybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę atski
rianti nuo visu valstybiniu ryšių, kurie yra buvę su ki
tomis tautomis. *

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad .Lietuvos 
valstybės pamatus’ir jos santykius su kitomis valstybė
mis privalo galutinai nustatyti kiek galima greičiau su
šauktas steigiamasis seimas, demokratiniu budu visų jos 
gyvoj įto j u. išrinktas.*''

Po paskelbimo aktu pasirašo :
Dr. J. Basanavičius A. Petrulis
K. Bizauskas K. Šaulys
K. Biržiška Dr. J, Šaulys
S. Banaitis J. Šernas .
P. Dovydaitis A. Stulginskas
S. Kairys A. Smetona
P. Klimas J. Smilgevičius
D. Malinauskas J. Staugaitis
V. Mironas J. Vailokaitis
S. Narutavičius J. Vileišis

Vilniuje, vasario 16 d. 1918 m.
Po paskelbimo Lietuvos nepriklausomybes, už jos 

išlaikymą lietuvių, tauta vedė didelę kova su rusais, len- 
kais ir bermontininkais (pasilikusiais vokiečiais Lietu
voje) iki Lietuva buvo apvalyta nuo visokio brudo ir iš
buvo nepriklausoma iki 1940 metų birželio 15 dienos.

Šiandi'en musų senoji gimtine tėvynė Lietuva ir vėl 
pavergta, joje gyvenanti musų tėvai, broliai ir .sasčs gy
vena priespaudoje ir kenčia didžiaušį vargą.

Pirmieji Lietu vos .nepriklausomybę sutrempė bur
liokai. rusai, ją okupuodami 1940 metais birželio 15 die
ną. Po to tie patys okupantai, taip vadinami Lietuvos 
“draugai”, privertė žmones “nubalsuoti”, kad Lietuva 
prisideda prie Sovietų Rusijos Respublikų, kaipo 4‘Ke
turioliktoj i Respublika”. Tai buvo niekas Įeitas, kaip tik 
svietui į akis pūtimas durnu, nes “balsavimai” pravesti 
prievarta, prieš žmonių norą. Dar ir šiandien Sovietų. 
Rusijos vadai, su Stalinu priešakyje tais monais gyve
na ir skelbia plačiam pasauliui, kad Lietuvos žmonės pa
tys “nubalsavo” prisidėti prie Sovietų Rusijos. Bet' 
tie kacapiškti burliokai užmiršta tą faktą, kad Lietuva 
priklauso lietuviams, o ne kam nors kitam

. Šiais metais Amerikos lietuviai, minėdami Lietuvos 
nepriklausomybės 31 metu sukaktį, kaip viešuose susi
rinkimuose, taip ir visur kitur po susirinkimų pareiški- 
tc geriesiems pasaulio žmonėms, kad

Lietuva nenori rusų nė kitokios vergijos!
Lietuva turi būti laisva ir nepriklausoma demokra

tinė valstybė! '
Lietuvos žmones pasirinks sau tinkamą santvarką 

po išlaisvinimo!
Mes visur ir visuomet turime pareikšti: Laukan iš 

.Lietuvos neprašyti Sovietinės Rusijos okupantai! Lie
tuva priklauso lietuviams ir turi būti grąžinta lietu
viams, tikriesiems savininkams!

Lietuva buvo laisva, nepriklausoma ir demokratinė 
Valstybė, jei. mes dirbsime vieningai ir visomis jėgomis 
remsime tas įstaigas, kurios dirba Lietuvos laisvinimo 
darbą, tai ji vėl bus nepriklausoma valstybė, kaip .kad 
buvo per virš 20 metų.

■■■■m 2?L. ■ V ■Tėvynės Žvaigžde
Lietuvėle! Žadėtoji Žeme! 

kur gi aš be tavęs, kur gi aš? 
juk skausmingoj kelionėj benamėj 
audros-Vėtros kaip spyglį nuneš.

O kai tu — negaliu aš apakti; 
o kai tu — aš į tikslą brendu;
ir tamsiausią iš tamsiausių naktį 
danguje kelio žvaigždę randu.

O tėvynės žvaigždele vakare, 
mano vargo kelionėj žibėk, 
į Šešioliktą naują Vasario 
iškankintus lietuvius lydėk.

Lietuvėle! Šalele gimtoji!
Kur gi mes be tavęs, kur gi mes ? 
Tik kai tavo žvaigždė mus globoja, 
niekas kelio namo nepames.

Jurgis Kastytis Gliaudą.

Vasario 16 Dienos Šventes Proga
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo 

Komiteto Atsišaukimas

LIETUVIAI:
Jau penktą kartą minime 

Lietuvos valstybės atstatymo 
— 16 Vasario — šventę, bū
dami atskirti geležine uždan
ga nuo savo gimtosios žemės 
ir net negalėdami susisiekti su 
Tėvynėje pasilikusiais broliais 
ir seserimis. Tėvynėje vyk
sta negailestingas persekioji
mas, .fizinis lietuvių tautos 
naikinimas ir trėmimas, kuris 
taip pat reiškia nors ir lėtą, 
bet tikrą mirtį tolimose Sibi
ro taigose. Tatai daroma XX 
amžiuje, kada tarptautinis 
teismas pasmerkė nusikalti
mus prieš žmoniškumą, kada 
Jungtinių Tautų Organizacija 
savo paskutinėje sesijoje pri
ėmė žmogaus teisių deklaraci
ją ii’ pasmerkė genocidą. 16 
Vasario šventės proga mes 
siunčiame kovojantiems ir per
sekiojamiems tautiečiams Tė
vynėje ir ištrėmime savo gilią 
brolišką užuojautą, įsipareigo
dami nenuilstančia energija 
tęsti kovą ligi pergalės.

Pasaulinės politikos raida 
vystosi musų naudai, musų 
prietelių ir užtarėjų skaičius 
gausėja, papildydamas musų 
pačių kovotojų eiles. Ateitis 
mums teikia daugiau išsilais
vinimo vilčių, bet ir šiandien 
dar nežinome, kada laimėsime 
ir galėsime grįžti į savo išlais
vintą Tėvynę. Gyvenamasis 
momentas mums stato visą ei
lę naujų uždavinių, kuriuos 
sėkmingai spręsdami turime 
dalyvauti visi, neatsižvelgiant 
kur begyventume ir kokią pa
saulėžiūrą išpažintume.

Sunki ir nelygi Lietuvos lai
svinimo kova reikalauja iš 
musų sutelkti visas gyvąsias 
jėgas ir vieningai dirbti. Visi 
tą darbą trukdantieji kliuvi
niai turi būti iš musų tarpo 
pašalinti, šiandien mes turime 
ieškoti'ne to, kas mus skiria, 
bet to, kad mus jungia. Tik 
suburtomis jėgomis* veikdami 
mes laimėsime.

Ieškodami pagalbos' Lietu
vos išlaisvinimui mums vi
siems pažįstami, seni ir prity
rę politikai yra išvykę į Jung
tines Amerikos Valstybes. Vy
riausias Lietuvos Išlaisvinimo 
Komitetas teikia tai misijai

ypatingą reikšmę Lietuvos 
laisvinimo darbe. Tos misijos 
sėkmingumui reikia, kad mes 
visi ją remtume kuo kas gali
me. Ypač didelės paramos mu
sų delegatams laukiame iš 
musų brolių amerikiečių, ku
rie visada sunkiomis lietuvių 
tautai valandomis pirmieji 
ateidavo pagalbon.

Lietuvių tautos laisvės ko
va reikalauja nemažai ir ma
terialinių išteklių. Atsirandant 
vis naujiems uždaviniams Tau
tos Fondo išlaidos didėja, o 
pajamos del vykstančio trem
tinių kilnojimosi mažėja. 16 
Vasario šventės proga Vyk
domoji Taryba skelbia tradi
cinį Lietuvos laisvinimui aukų 
vajų. Vyriausiasis Lietuvos Iš
laisvinimo Komitetas kviečia 
visas Europoje ir kituose pa
saulio kontinentuose esančias 
lietuviškas organizacijas ir 
paskirus asmenis aktingai pri
sidėti prie vajaus, organizavi
mo ir aukų rinkimo, o visus 
lietuvius — pagal išgales pa
remti Tautos Fondą.

Esantieji tremtyje lietuviai 
skirstosi po visą pasaulį ieš
kodami laikinos prieglaudos. 
Šia proga su dideliu dėkingu
mu minime tuos kraštus, ku
rių vyriausybes plačiau pravė
rė tremtiniams duris ir teikia 
jiems darbą bei pastogę. Iš
barstytų pasaulyje lietuvių jė
gos, be jungiančios organiza
cijos bus menkos, šioms jė
goms stiprinti kuriama Pasau
lio Lietuvių Bendruomenė, ku
ri jungs visus lietuvius. Tat 
kiekvieno lietuvio šventa pa
reiga dalyvauti bendruomenė
je ir veikliai įsijungti į Lie
tuvių Tautos kovą prieš jos 
naikintojus kuo kas gali: gy
vu žodžiu, spauda, organiza
ciniu darbu, materialine para
ma. Kurdamiesi svetimuose 
kraštuose mes niekad neturi
me pamiršti kelio Tėvynėn ir 
tęsti Lietuvos laisvinimo dar
bą. Mes turime vengti kelių, 
kurie veda į nutautėjimą ir 
kliudo grįžti išlaisvinton Tėvy
nėn.

Trisdešimt pirmąją Lietu
vos nepriklausomybės atsta
tymo šventę mes sutinkame 
susirūpinimo, susikaupimo ir 
gedulo ženkle, šaukdamiesi

Aukščiausiojo pagalbos ištęsė- 
ti tą kovą ligi visiškos perga
lės. Laimėjimą mums lai
duoja musų bylos teisingumas. 
Iš šito kieto bandymo išeisi
me užgrūdinti ir neišsenkan
čiomis jėgomis išlaisvintoje 
demokratinėje Lietuvoje imsi

mės atstatymo ir kūrybos dar
bo.

Vardan tos Lietuvos vieny
bė težydi!

Vyriausias Lietuvos
Išlaisvinimo Komitetas.

Tremtyje, 1949 m.
vasario mėn, -16 d.

Lietuvos Nepriklausomybė ir 
Dabartinė Jos Reikšmė

Atvertus niekad neišdildo
mos istorijos puslapius rasi
me, Lietuva ketvertą su vir
šum šimtmečių atgal buvo ga
linga valstybė ir josios teri
torijos siekė' nuo jurų iki ju
rų, nuo Kaspijos iki Juodųjų. 
Josios galybė plačiai skambė
jo tuometiniame “nenuoramų” 
šimtmetyje ir Lietuvos “kumš
čio jėgą juto galingos teutonų 
ordos ir Vakarų knaįziai...

Laikas keičia istorijos pus
lapius, istorija keičia geogra
finius žemėlapius ir tuomi val
stybių padėtį ir jų sienas. Pa
žvelgus į šių dienų Lietuvos 
valstybės geopolitinę ii' etno
grafinę bei geografinę padėtį, 
rasime, kad Lietuva nėra taip 
jau vadinamoje “politinėje šil
toje” vietoje. Geografinė pa
dėtis skiria Lietuvai ir politi
nių keblumų ir vidaus gyveni
mo kankričių. Žemės patalogi- 
nė padėtis Lietuvai skiria ju
ros pakraščių apie 90 kilo
metrų, kas yra labai svarbu 
bile valstybei kaipo langas į 
atvirą pasaulį. Kitos gi valsty
bės, daug didesnės ir turtin
gesnės žemės mineralų įvai
riais klodais, neturi priėjimų 
prie juros. Reljefas (žemės 
paviršius) ir klimato sąlygos, 
Lietuvos žemių teritorijoje, 
yra vienas iš tinkamiausių iš 
visų kitų Pabaltijo valstybių, 
kaip Latvijos, Estijos arba 
Suomijos. Lietuvos žemė, pa
lyginus, yra derlinga. Turtin- 
ka kalkių, durpių, bei kitų 
mineralų klodais. Derlinga ir 
vaisinga rugiais, kviečiais ir 
sodų vaisiais. Tai Lietuvos 
pragyvenimo ir verslinio šal
tinio aruodas. Lietuva turi 
ir smėlynų, kas ir nėra neįma
noma bile kuriai valstybei, 
nežiūrint kurioje žemyno ar
ba pasaulio dalyje butų. Lie
tuva turtinga miškais ir jųjų 
gyventojais. Lietuvis darbo 
žmogus, kantrus asmuo ir 
vaizdžiai galvojanti asmenybė. 
Lietuvi s-vė tuo pačiu laiku 
gali sieloje verkti, bet veide 
šypseną rodydamas moka sa
vo laisvų laukų dainą niuniuo
ti...

1918 metų Vasario 16-tą 
dieną teisėtu keliu Lietuva pa
siskelbusi Nepriklausoma Res
publika, tebegyvena iki šių 
dienų. Kėlusi po Pirmojo Pa
saulinio Karo, Lietuva iš nuo
dėgulių aukure fantastiniai 
pavyzdingą valstybę. Pakilo 
ekonominiame, politiniame ir 
švietimo laipsnyje iki kitų kul
tūringų Vakarų valstybių, ku
rios jau šimtmečiais gyveno 
savistoviu gyvenimu ir buvo 
jau sukurę tvirtus pamatus. 
Lietuva, atsikėlusi veik 
iš numirusių, padarė milžiniš
ką ir greitą kultūros augimą 
ir politinį išsiplėtojimą ir jo
sios tartas žodis reiškė daug 
“tono” ir Tautų Lygos “apva
lių stalų” konferencijoje.

Lietuvis tik savo kantrumu

ir tvirta asmenybe išlaikė sa
vo egzistavimą net rusų spau
dimą žiauriaisiais laikais. Lie
tuvis nepamiršo ’“zlebizuoti” 
ir skaityti savo gimtosios kal
bos žodžius net po pusės šimt
mečio spaudos draudimo lai
kų. Lietuvis moka karžygiškai 
nešti vargo naštą... Lietuvio 
kantrią asmenybę pažįsta ir 
Amerika ir Vokietija ir Ang
lija ir Prancūzija ir kitos val
stybės, kurios vyrauja pasau
lio dominijoje.

Antrasis Pasaulinis Karas 
Lietuvą užtiko pačiame kul
tūros žydėjime ir politinio gy
venimo brendimo periode. 
Net Vilniaus, tikrosios Lietu
vos sostinės, klausimas, gali- 
miausiai butų likęs išrištas 
teisėtumo ir taikaus atgavimo 
principais. Rusų okupavimas 
Lietuvos, valstybę ir jos gy
ventojus pritrenkė, kaip žai
bas iš saulėto dangaus. Lie
tuva vėl atitekus į rusų prie
spaudą mokėjo kantriai ir did- 
vyriškai pakelti. Rytojus le
me dar baisesnį likimą, užė
jus baisiam ir kruvinam ka
rui. Aišku, Lietuva, kaipo ma
ža valstybė savo teritorija ir 
neskaitlingiausia gyvento- 
jais, negalėjo ginklu gintis nei 
prieš rusus nei prieš vokie
čius. Likimas lėmė galingiau
sioms pasaulio valstybėms, 
kaip pav. Anglijai ir Prancū
zijai, sunkiai pakelti priešo jė
gą.

Lietuva, šių pastarųjų aš- 
tuonerių metų bėgyje, perne
ša net antro žiauraus okupan
to siautimą. Šiandien lietuvių 
tautos sūnus ir dukros išblaš
kyti po platų pasaulį laukia 
prašvintančių laisve pragied
rulių...

Tas tikrai apsirinka, kuris 
sako, kad Lietuva yra žu
vus ir jos niekada nebus. Tai 
fanatiko kalba! Lietuva, kai
po valstybė ir šiandien egzis
tuoja pasaulio eroje, tik ji yra 
okupuota priešo. Juk šiandien 
pasaulis dar liepsnoja ir per
gyvena žudiko kvaitulį..

“Lietuva nėra mirus, tik 
jos nepriklausomybe, yra ati
tekus ,į priešo nagus ir laiki
nai yra užgniaužta”, taip pa
sakė velionis prez. Roosevel- 
tas, o jo pasakymas pagrįstas 
Atlanto Čarteriu, laisvės lai
davimo visoms valstybėms, 
punktais. Lietuva vėl alsuos 
laisyės ir nepriklausomo gy
venimo rytu... Teisėtumas ir 
ištvermė lydės lietuvį iki per
galės slenksčio. Jis niekada 
nelingavo kaip nendrė' vėjo 
supama.. Jis niekada neatbojo 
nelaisvės jungo ir botago ruož- 
mų... Jis pakels nelaisvę ir 
šiandien. Pasaulis žino, kad 
neveltui Amerikos lietuvių 
jaunuoliai kariai išklaidyti po 
17 karo frontų visam pasauly 
ir liejo kraują už demokrati
nius Amerikos principus.

Petras Juknys,

Naujas SLA Ugdymo Vajus Prasidės Vasario Šešioliktąją
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Susivienijimo antras apskritys 
pasižymi gerais darbais

Tėvynėje jau buvo rašyta 
apie Susivienijimo antro ap
skričio metiniame suvažiavime 
padarytus naudingus nutari
mus ir paskyrimą 100 dolerių 
Emigrantų Fondui ir 50 dole
rių Tautinei Fondacijai. Dabar 
antro apskričio valdyba laiky
tame susirinkime paskyrė 100 
dolerių Susivienijimo propa
gandai. Tuo reikalu padarytas 
sekamas nutarimas:

“J. Dvareckas įnešė, kad 
butų laikinai paskirta $100.00 
vajaus propagandai. Įnešimas 
buvo priimtas vienbalsiai”.

Tai yra girtinas Susivieniji
mo antro apskričio nutarimas, 
už kurį apskričio valdybos na
riai užsitarnauja didelės padė
kos ir pagarbos.

Mirė J. Varašienė, žymi 
Susivienijimo veikėja

Mus pasiekė nemaloni žinia 
iš Chicagos, kad ten gyvenan
ti ir per daugelį metų nuošir
džiai dirbusi Susivienijimo la
bui Johanna Varašienė mirė 
ilgoką laiką sirgusi ir ligoni
nėje išgulėjusi apie penkis mė
nesius. Velionė Varašienė bu
vo žymi Susivienijimo ir vi
suomenės veikėja. Ji buvo 
delegate beveik kiekviename 
Susivienijimo seime, neišski
riant nei praeito seimo, kuris 
įvyko Bostone.

Gaila netekus nuoširdžios ir 
pasišventusios musų broliškos 
organizacijos veikėjos. Lai bu
na jai lengva ilsėtis šaltoje 
Dėdės Šamo žemelėje, o jos li
kusiems giminėms, draugams 
Ir pažįstamiems reiškiame 
nuoširdžią užuojautą.

ritu

S LA Reikalai ir Veikla
Mass, ir Conn. Valstijų SLA Veikla

Šitos dvi kaimyniškos val
stijos, SLA veikloje sudaro 
lyg kad kokį kontestinį apa
ratą. Mano abzarvacijoje ku
tena jausmus ir verčia prabil
ti. Nenorėčia nusikalsti, kuo
met savo apžvalga peržengsiu 
valstijos rubežių ir bent trum
pai paviešėsiu Mass, valstijo
je SLA antrame apskrityje. 
Mass, valstija man yra- arti 
prie širdies, nes SLA 57 kuo
pa yra mano močiutė ir man 
teko garbė būti jos sekreto
rium. Tajne laike nebuvo dar 
apskričio. Tame laike gimė 
SLA organas Tėvynė, jos lop- 
šyne buvo So. Bostonas. At
menu laiką, kuomet man pri
siėjo bėgioti Worcester!© gat
vėmis ir rankioti SLA 57 kuo
pos narių antrašus, bet tas 
jau yra praeitis. Mes ištikrų- 
jų kartas nuo karto turėtume 
pažvelgti į tą jau pražilusę 
savo praeitį ir papurtyti už
mirštas liekanas, o ten gal 
surastume kiek medžiagos 
naudingos ateičiai. Bet šiuo 
kart palikime tik del vietos 
Tėvynėje taupumo.

Perskaičius SLA antro ap
skričio suvažiavimo protokolą, 
kuris tilpo antrame numeryje 
Tėvynės1 šių metų, suradau 
jame gerą kiekį gražių darbų 
SLA labui. Ta veikla yra va
roma platesne vaga. Apskri
čio veikla turi lyg naujas at
žalas. Daug įvairesnių komisi
jų, kurios paskirtos ypatin
giems apskričio darbams at
likti. Tų komisijų raportai ap
skričio suvažiavime teikė gy
vesnį judėjimą. Tokis būdas 
įtraukia daugiau SLA narių į

darbą ir praplečia veiklos ri
bas, o tas yra labai naudinga 
pačiam musų Susivienijimui. 
Čia tik norį u padaryti vieną 
pastabą, tai yra finansiniame 
klausime. Kur yra pažymėta 
įeigos, išmokėjimai ir pelnas 
$62.94. (Turėjo būti $602.94. 
Tą klaidą apskr. sekr. brolis 
Arlauskas atitaisė Tėvynes 
numeryje 4 — Red.). Gi mu
sų ketvirto apskričio iždas tu
ri $1,089.53. Taigi gerbiami 
musų kaimynai SLA antras 
apskritys, jeigu jus panorė- 
tumet pasivyti 4 apskritį fi
nansais, tai prašome pakviesti 
mumis į jūsų rengiamą gegu
žinę sekančią vasarą. Gi mu
sų SLA 4 apskritys pakvies 
jumis musų viešnagėn. Kaip 
manote? Jeigu jus abejotumet 
musų svetingumu, tad persi
tikrinimui pasiteiraukite pas 
brooklynietį brolį Povilanską 
ir kitus, kurie viešėjosi pas 
mumis praeitos vasaros gegu
žinėje Linden sode.

Musų 4 apskričio pirminin
kas brolis Marčiulionis man 
vienam lį ausį pasakė sekretą 
apie sekamos vasaros apskri
čio gegužinę. Jis jau šaukia 
savo kabinetą susirinkti Wa-, 
terbufyje. Jis numato, kad 
dėdė Žemantaunskas, iždo sar
gas ir brolis Trečiokas, ap
skričio iždininkas turės su ki
tais 11 kuopos veikėjais su
ruošti Connecticut lietuvių 
metinę šventę, SLA 4 apskri
čio gegužinę-pikniką.

Prašau šitą sekretą palai
kyti slaptybėje.

Jūsų korespondentas
A. J. Viznis.

laidotas Mt. Olivet kapinėse.' 
Velionis gimęs rugpiučio 31 
dieną, 1878 metais, Menkinių 
kaime, Sintautų vals., Šakių 
apskrity. iSlrgo virš mėnesį 
laiko. Amerikoje išgyveno 44 
metus.

Kuopos valdyba reiškia 
užuojautą likusiai žmonai, sū
nui ir giminėms liūdesio valan- o
doje.

SLA 200 Kp. Finansų Sekr.

South Norwalk, Conn.

Is SLA 248 Kuopos Veiklos

Praeitais metais apleido mu
sų SLA 248 kuopą trys na
riai.

Mirusieji nariai yra sekami: 
Jonas Seskas, Mrs. Eva Maich, 
žmona Antano Maich ir moti
na William Maich ir Mrs. Mar
garet Sullivan, ir Julius Kar
tonas.

Pirmas susirinkimas šiais 
metais įvyko sausio 9 dieną, 
kuriame buvo renkama kuo
pos valdyba. Valdyba išrinkta 
šiems 1949 metams iš seka
mų asmenų:

Pirmininkas Stasys Raila,
Sekretorius Jurgis Klim, 
Iždininkas Jonas Yezeliunas.
Aš asmeniškai dėkoju kiek

vienam SLA 248 kuopos na
riui už nuoširdų lankymą ser
gančių narių, o įnirusiems su
teiktą paskutinę jiems pagar
bą.

George Klim,
SLA 248 kp. sekr.

Springfield, Ill.
Iš SLA 275 Kuopos 

Susirinkimo

t

Vasario 11, 1949

So. Boston, Mass.

Mirė Advokatas Juozas 
B. Gailius

Adv. Juozas B. Gailius

rašų sekretorius, kurį sužei
dė darbe anglių kasykloje, gu
li su sužeista ranka ir pečiais.

Mes visi laukiame jūsų grei
to pasveikimo.

šaukevičius.

Lietuvos nepriklausomyl)čs 
sukakties minėjimai

Praeitame Tėvynės numery
je buvome paminėję apie Lie
tuvos nepriklausomybės su
kakčiai atžymėti parengimus 
keliose vietose. Dabar mus pa
siekė žinia, kad didelis ir iš
kilmingas minėjimas rengia
mas Bostone vasario 13 dieną, 
High School auditorijoje. So. 
Bostone. Parengimas rengia
mas bendrai visų lietuvių, to
dėl reikia manyti, kad jis bus 
pasekmingas. Sudarytas ben
dras visų lietuvių rengimo ko
mitetas, kurio pirmininku yra 
adv. K. J. Kalinauskas.

Detroito lietuviai rengia 
nepriklausomybės sukaktį

Detroito lietuviai šiemet 
rengia Lietuvos nepriklauso
mybės 31 metų sukaktį vasa
rio 13 dieną. Parengimu rūpi
nasi Detroito Lietuvių Organi
zacijų Centro valdyba ir prie 
jos darikta komisija. Rengėjų 
tarpe yra žymių Susivienijimo 
veikėjų, kaip tai J. K. Semaš
ka, Pilka ir kt. Kalbės Ameri
kos Lietuvių Tarybos sekreto
rius ir Naujienų redaktorius 
dr. P. Grigaitis ir Pr. Padals- 
kis. Dainuos Detroito Lietuvių 
Radio Balso choras ir bus su
vaidintas veikaliukas “Laisvės

Springfield, Iii.

ŠIA 158 Kuopos Veikla

SLA 158 kuopos susirinki
mas įvyko sausio 2 dieną, 1949 
metais, 2 valandą po pietų, 
svetainėje 213 So. 4-th St., 
Springfield, Ill. Susirinkimą 
atidarė pirmininkas Latonis 
ir paprašė narius ramiai užsi
laikyti. Po to peršaukta kuo
pos valdyba, kuri visa radosi 
svetainėje.

Perskaitytas protokolas pra
eito susirinkimo ir priimtas.

Toliau sekė SLA 158 kuopos 
viršininkų raportai iš praeitų 
1948 metų. Pirmiausia išdavė 
raportą pirm. J. Latonis ir vi
ce pirm. A. Urbanskis. Finan
sų sekretorius P. Rauktis iš
davė visų praeitų metų finan
sinį raportą ir narių stovį. Iš 
jo raporto pasirodė, kad vis
kas yra tvarkoje. Raportas 
priimtas su pagyrimu. Taipgi 
organizatorius ir koresponden
tas K. M. Raczaitis išdavė ra
portą, kuris priimtas. Taipgi 
išduotas raportas finansų ko
misijos knygų peržiūrėjimo, 
kurį išdavė J. Derenčius. Ra
portas priimtas. Visų viršinin
kų raportai priimti su pagyri
mu.

Po to buvo įvesdinta SLA 
158 kuopos valdyba 1949 me
tams rankų plojimu. Iš to ma
tyti, kad nariai užganėdinti 
išrinkta valdyba 1949 metams.

Ligonių lankytojų raportas 
išduotas ir priimtas. Šiuo me
tu yra 1 ligonis.

Veikiančioji komisija rapor
tavo, kad ieško patogios vie
tos surengimui baliaus del* 
pasilinksminimo ir del gavimo 
naujų narių Susivienijimui. 
Kaip greit suras tinkamą vie
tą, tai bus pagarsinta Tėvynė
je. Komisijos raportas priim
tas su pagyrimu.

Buvo nutarta, kad kurie 
narai neateis į SLA 158 kuo
pos susirįnkimus ir neužsimo
kės savo duokles, ir sekreto
riui ar organizatoriui reikės 
važinėti į stubas iškolektuoti 
duokles, kad nariai • nebūtų 
gupenduoti, kad laike ligos ar 1

mirties nebūtų nesmagumų, 
tai tokie nariai turės užmokė
ti kelionės lėšas sekretoriui ar 
organizatoriui.

Taigi prašomi visi broliai ir 
seserys ateiti į SLA 158 kuo
pos susirinkimus ir užsimokėti 
savo duokles, kad neliktumet 
suspenduoti ir nereikėtų mo
kėti rinkėjams kelionės lėšas.

Susirinkimas užsibaigė 3:45 
valandą po pietų per pirm. J. 
Latonį.

K. M. Raczaitis*
SLA 158 kp. koresp.

Detroit, Mich.
SLA 200 Kuopos Susirinkamas

SLA 200 kuopos susirinki
mas įvyks vasario 13 dieną, 
1949 metais, Armono svetai
nėje, 2384 — 24-th Street, 2 
valandą po pietų. Visi nariai 
ir narės malonėkite dalyvauti 
šiame susirinkime ir apkalbėti 
svarbius reikalus ir ką nors 
nutarti del ateinančios vasaros 
veiktos. Gal nutarsime reng
ti pikniką ar ką nors kito. Mu
sų SLA 200 kuopos nariai la
bai neskaitlingai lanko susirin- 
kirhus. Musų kuopa nėra taip 
maža, nes turime 56 narius, 
tai jeigu nors pusė ateitų į su
sirinkimus, tai galėtume ką 
nors apkalbėti. Taigi nepamir
škite vasario 13 dienos.

Valdyba šiems metams iš
rinkta ta pati, išskyrus finan
sų sekretorių A. Aleksną. Jo 
antrašas yra: 8291 Wisner 
Street, Detroit 34, Mich., tel. 
OL 9653.

Musų kuopos narys Petras 
Daugėla serga jau du mėne
siai. Linkime jam greitai pas
veikti ir vėl užimti musų kuo
pos užrašų sekretoriaus vie
tą, nes niekas neapsiima. Mes 
tikime, kad draugas Daugėla 
neatsisakys. Kuopa ir valdyba 
linki jam greitai pasveikti.

Mirė Juozas Leveckas, 
Senias Kuopos Narys

Gruodžio mėnesį mirė musų 
kuopos senas narys Juozas Le
veckas. Paliko savo žmoną ir 
sūnų dideliame nuliudime. Pa-

i '

Sausio 9 dieną įvyko SLA 
275 kuopos susirinkimas. Pir
mininkas Petras Pečiokas ati
darė susirinkimą 2 valandą po 
pietų. Pirmiausia buvo prisiek
dinta valdyba.

Po to sekė ligonių lankyto
jų raportai. Ligonių šiuo tar
pu randasi net šeši.

Praeitais metais mirė 3 na
riai : Kazimiera Mieželienė, Ka
zimieras Juozapavičius ir Jo
nas Lauraitis. Finansų sekre
torius St. Yanarauskas tokį 
didelį skaičių mirčių ir ligonių 
metų bėgyje pavadino’, nelai
mingu, nes Centras metų bė
gyje išmokėjo beveik šešis 
šimtus daugiau negu kuopa 
sumokėjo Centrui. Jokia pa
vienė draugija nebūtų galėjus 
to padaryti. Tas aiškiai paro
do, kad mes turime kalbinti 
dar neprigulinčius lietuvius 
prisirašyti prie tos didžiausios 
lietuvių organizacijos — Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje.

Visa valdyba išdavė rapor
tus, kurie buvo priimti su pa
gyrimu. Pirmininkas kuopos 
vardu pareiškė didelį ačiū už 
gerą ir tvarkingą raportą.

Kuopa taipgi reiškia didelę 
užuojautą pirm. Petrui Pečio- 
kui del 'jo žmonos mirties. 
Nors ji nebuvo iSLA narė, bet 
buvo geros širdies ir Lietuvą 
mylinti moteris. Kuopa taipgi 
reiškia pagarbą musų kuopos 
mirusiems nariams, o jų nuliu
dime likusioms šeimoms užuo
jautą. Drauge su šeimos na
riais liūdi ir musų kuopa, ne
tekusi darbščių narių.

Valdyba išrinkta 1949 me
tams iš šių asmenų:

Pirm. Petras Pečiokas,
Vice pirmininkė ir korespon

dentė Veronika Shimkus^Stim- 
kurienė,

Fiji. sekr. Stanislovas Yana- 
rauskis,

Iždin. ir protokolų sekreto
rius Vincas Černauskis,

Iždo globėjai Vincas Mas- 
lauskis ir Izidorius Račkus.

Valdyba išrinkta iš darbš
čių asmenų, todėl galima tikė
tis, kad šiais metais mes nu
veiksime daug gerų darbų.

V. Shimkus,
Į Korespondentė.

Sausio 22 dieną, 1949 me
tais, Corney ligoninėje pasir
gęs vieną dieną mirė visiems 
So. Bostono lietuviams žino
mas žmogus, kuris buvo na
mų pardavimo ir insurance 
biznyje. Mes jį pažinome nuo 
to laiko, kai jis dirbo pas p. 
A. Ivas kaipo vedėjas jo agen
tūros ir tuo laiku jis baigė 
advokatūros mokslą.

Jis buvo SLA 43 kuopos na
riu per 25 metus. Buvo ra
maus budo žmogus, neidavo į 
ginčus, bet turėjo savo nusis
tatymą kaipo katalikas ir di
delis patriotas lietuvis. Jis 
lankėsi Lietuvoje 1921 metais 
ir ten susipažino su Marijona 
Kairiūkštyte ir apsivedė. Jo 
žmona yra jaunosios kartos 
lietuvaitė, išauklėjo savo vai
kus pilnoje to žodžio prasmė
je gerais lietuviais. ''Velioniui 
šeimos auklėjimas daug kai
navo, nes visi vaikai pasiekė 
aukštą mokslą muzikoje ir ki
tose srityse.

Velionis Gailius buvo ma
lonus žmogus, mokėjo sugy
venti su visais, todėl gaila 
mums visiems jo netekus, o 
taip pat gaila šeimai netekus 
mylimo ir gero tėvo. Jo užsi
pelnytą pagarbą atėjo jam ati
duoti visi, nes jo šermenis ap
lankė visokių pažiūrų lietu
viai, kaip yra sakoma — kai
rieji ir dešinieji — visi liūdė
jo gero žmogaus, nors jis tų 
savo draugų jau nematė. Jo 
grabas skendo gėlyne.

Laidojimo dieną jo kolegos 
advokatai buvo grabnešiais: 
J. Cunys, J. Grigalius, C. Ka
linauskas, W. Howard (Kava
liauskas), P. Šimonis ir A. 
Young. Garbės grabnešiais bu
bo adv. A. Shalna, buvęs SLA 
prezidentas adv. F. Bagočius, 
S. Mockus, A. Kneižis, A. Na- 
maksy, J. Arlauskas ir šv. Ka
zimiero draugijos delegacija.

Palaidotas sausio 26 dieną 
iš lietuvių šv. Petro bažnyčios 
po gedulingų pamaldų Kalva
rijos kapinėse.

Paliko dideliame nuliudime 
savo žmoną Marę, sūnūs Ed- 
mandą, Athur Gilbertą ir 
dukterį Vivian; brolį Buffalo, 
N. Y. ir brolį Waterbury, 
Conn, ir seserį Grinkevičienę.

Pirmas lietuvis . advokatas 
mirė, tai visi musų advokatai 
atidavė jam paskutinį patar
navimą. Malonu matyti, kad 
musų profesionalai sutartinai, 
reikalui prisiėjus, pasitarnau
ja.

Man, kaipo mano kaimynis- 
tėje gyvenančiu velioniu Gai
lium ir kaipo musų organiza
cijos nariu, sunku buvo mums 
skirtis su juo.

Reiškiu užuojautą poniai 
Gailiuvienei, musų visų darbų 
žymiai darbuotojai, jos duk
relei ir sunams, kurie ilgai ne
galės pamiršti savo gero pat- 
riotingo tėvelio.

Stasys Mockus.

Nanticoke, Pa.
Iš SLA 12 Kuopos Metinio 

Susirinkimo
SLA 12 kuopos metinis su

sirinkimas įvyko sausio 2 die
ną, 1949 metais, šiame susi
rinkime buvo išrinkta kuopos 
valdyba šiems metams iš šių 
asmenų:

Pirm. Bronislovas Asadaus- 
kas,

Vice pirm. Juozas Asadaus- 
kas,

Finansų sekretorius ir orga
nizatorius Petras Grigas,

Užrašų sekr. Juozas Savu- 
kinas,

Iždininkas Juozas Norkai- 
tis,

Iždo globėjai Vincas Buzelė 
ir Vincas Makauskas,

Daktaras kvotėjas dr. J. Jo
nas.

SLA kuopa su pradžia šių 
metų turi 60 narių ir $247.56 
pinigais. Taip apskaičiavo iž
do globėjai,

J. Sajvuklnas.

Su karo bonais 
turime___________ 1,182.95

Fiansų sekretoriaus rapor
tas sutiko su iždininko ir tapo 
priimtas vienbalsiai.

Pirmininkas A. Murauskas 
uždarė susirinkimą, padėkoda
mas nariams už ramų užsilai
kymą.

Kuopos Susirinkimas
Gerbiami SLA 192 kuopos 

nariai ir narės, malonėkite Vi
si ateiti į sekantį susirinkimą, 
kuris įvyks vasario 13 dieną. 
Duoklės bus pradėtos imti 1 
valandą po pietų, o susirinki
mas prasidės 2 valandą po pie
tų. Malonėkite visi ateiti, nes 
turėsime daug svarbių dalykų 
aptarti. Taipgi atsivesti naujų 
aplikantų prirašyti prie SLA 
192 kuopos.

I. Ivoškienė,
SLA 192 kp. užr. sekr.

Waukegan, III.

Iš SLA 2G2 Kuopos Gruodžio 
Mėnesio Susirinkimo

New Kensington, Pa.
Iš SLA 192 Kuopos 

Susirinkimo

Shenandoah, Pa.
Serga Du SLA 23 

Kuopos Nariai

SLA 23 kuopos du nariai 
randasi Locust Mountain ligo
ninėje : Kazys Bernatonis, S. 
L. A. 23 kuopos iždo globėjas 
guli jau kelios savaitės su 
skaudama koja, o Viktoras
Visockis, SLA 23 kuopos už

SLA 192 kuopos susirinki
mas įvyko sausio 9 dieną, 1949 
metais. .Susirinkimą atidarė 
pirmininkas A. Mur a u s k a s 
3:30 valandą po pietų ir mar
šalka paskyrė Halen Kerr.

Pirmiausia buvo valdybos 
vardošaukis. Visa valdyba ra
dosi susirinkime.

Protokolas iš praeito susi
rinkimo perskaitytas ir priim
tas vienbalsiai.

r
Perbėgus bilas, prieita prie 

ligonių lankytojų raporto. Iš 
raporto pasirodė, kad SLA 
192 kuopos ligoniai,‘-kurie sir
go, jau pasveikę, o naujų li
gonių nesiranda.

Labai malonu, kad 192 kuo
pa naujus 1949 metus pradė
jo su visais sveikais nariais, 
kaip aržuolais.

Priėjus prie senų ir naujų 
reikalų, teko pastebėti, kad 
SLA 192 kuopos nariai kaip 
ir aptingę po daug švenčių, 
tai nutarėme po geram poilsiui 
sekančiame susirinkime, kuris 
įvyks vasario 13 dieną, pradėti 
ką nors gero ir naudingo veik
ti.

Gruodžio mėnesio susirinki
me rinkome SLA 192 kuopos 
valdybą 1949 metams, bet or
ganizatorių nebume išrinkę, 
tai praeitame susirinkime iš
rinkome.

Visa valdyba išrinkta vien
balsiai ir šių asmenų: t

Pirm. Antanas Murauskas, 
Vice pirm. Adelė Gurienė, 
Užrašų sekr. Isabel E. Ivoš- 

kienė,
Fin. sekr. Jonas J. Svipas,
Finansų sekretoriaus pagel- 

bininkas John Radowicz,
Iždin. John Radowicz,
Iždo globėjai Lilijan Murau

skaitė ir Helan Kerr,
Organizatoriai Helan Kerr 

ir Lilian Murauskaitė.
Maršalką pirmininkas pas

kirs naują kiekvieną susirin
kimą. Ligonių lankytojai ren
kami kas trys mėnesiai.

SLA 192 kuopos valdyba 
dėkoja kuopos nariams, kad 
jie myli valdybą ir vienbalsiai 
ją išrinko. Visa valdyba pri
žada dirbti teisingai ir nuo
širdžiai, taipgi naujės organi
zatorės prižadėjo prirašyti 
daug narių prie SLA 192 kuo
pos. Mes visi linkime musų 
naujoms organizatorėms ge
riausios laimės .veikime.

Pabaigoje finansų sekreto
rius J. J. Svipas išdavė rapor
tą.

Be U. S. A. karo apsaugos 
bonų musų ižde randasi 
pinigų--------- -------- $593.00

Gruodžio mėnesį įvyko SLA 
262 kuopos priešmetinis susi
rinkimas. Buvo išduoti įvai
rių komisijų raportai ir rin
kimas kuopos valdybos 1949 
metams.

Pirmiausia J. Mačiulis išda
vė raportą iš 10 apskričio su
važiavimo, kuris įvyko Wau- 
kegane lapkričio mėnesį.* Su
važiavimas buvo pasekmingas 
todėl, kad išrinktoji komisija 
labai stropiai darbavosi. Jen
nie Glozer ir Isabel Schapals 
gamino valgius, J. Mačiulis, 
S. Buitkus, F. Norkus ir I. 
Motiejaitis darbavosi kitais 
reikalais. Prie to viso F. Nor
kus pasidarbavo parinkdamas , 
aukų, kad musų suvažiavimas 
butų dar pelningesnis. Ačiū 
labai, sekantiems aukotojams: 
Mrs. Pūkas, Lithuanian Hall, 
Frank Uksas, Joe Mačiulis, 
Mrs. Marcinkus ir Mrs. Scha
pals. .

Suvažiavimo delegatai buvo 
labai patenkinti ir nusitarė 
laikyti sekantį suvažiavimą 
Kenosha, Wisconsin.

Valdyba 1949 metams iš
rinkta vienbalsiai, iš šių vei
kėjų :

Pirm. Joe Mačiulis,
Vice pirm. Frank Norkus, » 
Finansų sekr. Jennie Glozer, 
Užrašų sekr. Isabel Scha

pals,
Iždin. Ignas Motiejaitis,
Iždo glob. Albert Glozer, 
Maršalkos Antanas Danaus

kas ir Antanas Rukšėnas.
Ligonių komisija: S. Buit

kus, M. Norkienė, M. Delkie- 
nė, E. Marcinkiene.

Stiklų komisija: I. Motie
jaitis.

Lietuvių Tarybos komisija! 
J. Mačiulis, F. Norkus, S. 
Buitkus.

Korespondentai:, I. Scha
pals ir I. Glozer.

Organizatoriai: J. Mačiulis, 
J. Glozer ir K. Grinius.

Svetainės komisija: J. Ma
čiulis.

Buvo narių vienbalsiai nu
tarta laikyti susirinkimus kas 
antrą mėnesį, pradedant su 
metiniu susirinkimu. Visi na
riai esate prašomi lankyti su
sirinkimus, nes juose buna 
svarstomi svarbus musų kuo
pos ir visos organizacijos rei
kalai. Isabel Schapals.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 Kp. Susirinikimas

SLA 247 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks vasario 27 
dieną, 2 valandą po pietų, pas 
draugus Einikius, 1501 Green 
Street. Kviečiami visi SLA 247 • 
kuopos nariai ir narės daly
vauti’ šiame susirinkime, nes 
yra svarbių reikalų aptarimui. 
Taipgi užsimokėkite mėnesi
nes mokestis. Ateidami atsi
veskite savo draugus ir pažįs
tamus prirašyti prie Susivie
nijimo Lietuviu Amerikoje 247 
kuopos.

Ona Stenparauskienė, pirm., 
J. Pfečkaitis, sekretorius.
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Mass. Valstijos Gubernatoriaus Padė
jėjo Coolidge Kalba, Pasakyta 

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJE ŠEIMINIAME 
BANKIETE, ĮVYKUSIAME BIRŽELIO 23 DIENĄ, 1948 

METAIS, COPLEY PLAZA HOTEL, BOSTON, MASS.

Accuses Russia of Piece-Meal Murder of Lithuanian Population 
— Charges That Communists Are Deporting and Splitting Fa
milies and Settling Wounded Red Soldiers and Scum of Asia 
in Emptied Lands — Says Reds Dare Not Set Prisoners Free 
Lest Disclosures Arouse World Fury — Soviet Consular Agents 

in U. S. A. Trying to Claim Estates Here.

|(Full text of address by 
Lieutenant Governor Arthur 
W. Coolidge of Massachusetts, 
U. S. A., 45-th National Con
vention, Lithuanian Alliance 
of America, Copley Plaza Ho
tel, Boston, Mass., Wednesday 
evening, June 23, 1948).

“BEHIND LITHUANIA’S 
IRON CURTAIN”

By Lieutentnt Governor 
Arthur W. Coolidge

Massachusetts does not 
wear a muzzle. We always 
have kicked slavery in the 
teeth. Therefore, as Acting- 
Governor of this Common
wealth, I speak out for Lithu
ania — silenced and shackled, 
tout not forsaken by her 
friends.

A prison extends from the 
Black Sea to the Baltic. We 
can peer through the bars at 
Rumania, Czechoslovakia and 
Poland, where fragments of 
sovereignty still remain. But 
we cannot see Latvia, Estonia 
and Lithuania which are So
viet Republics and are buried 
from sight in Russia’s deepest 
dungeon.

Moscow has abused Lithua
nia worse than its other priso
ners. The country’s unwilling 
incorporation into the Soviet 
Union resulted from the fake 
election in July, 1940.

Although the Kremlin hy
pocrites signed a mutual as
sistance pact on October 10, 
1939, the two-faced Russian 
bear a month earlier was 
scheming to devour its trust
ing neighbor. On secret So
viet military maps, printed in 
September, 1939, independent 
Lithuania was marked out, 
even that early, as one of the 
Soviet Republics. Thus her 
doom began with a typical 
Stalin double-cross.

Anniversary of Brutal 
Dispersal

So much tragedy is visible 
in the larger European na
tions that many Americans 
overlook the suffering en
dured by the brave little re
public in the North. Yet ex
actly eight years ago this 
week her people were robbed 
of their freedom and torn 
asunder by one of the most 
brutal dispersals in history.

On June 15, 1940, the Red 
Army crossed the Lithuanian 
frontier and executed several 
thousand non-Communists, in
cluding clergymen, intellectu
als and liberal politicians. In 
a single day between midnight 
and dawn thousands of adults, 
aged and children were 
packed into freight cars and 
shipped to distant labor 
camps, stretching from the 
Artic Circle near the borders 
of Finland to the outskirts of 
the Mongolian Desert in Asia.

Before the first wave of 
mass deportations had ceased, 
approximately 60,000 persons 
had been scattered abroad — 
the equivalent of a city the 
Bize of Malden. Families were 
deliberately split. Wives were 
torn from the arms of their 
husbands. Heart-broken pa
rents wathched Communist 
soldiers drag away their lit
tle children. The sick and el
derly were deprived of medi
cal attention. The dying were 
denied the ministration of 
their spiritual advisers.

Then in 1941 Hitler at
tacked Stalin and captive

Lithuania exchanged one set 
of jailers for another. The 
Nazis deported survivors to 
the fields and factories of 
Austria and Germany. They 
conscripted Lithuanian youth 
for the German army. They 
filled concentration camps 
with political prisoners. For 
a second time Lithuania drank 
the cup of woe.

Memory of Red Terror
When the tide of battle tur

ned and the Red Army again 
approached the Lithuanian 
frontier, some people believed 
that Stalin’s acceptance of the 
Atlantic Charter was on the 
level and hailed the advancing 
Russians as liberators. Bullets 
and arrests soon taught them 
that “the leopard cannot 
change his spots”.

But the mapority of the 
people had no illusions abouth 
the Communists . Although 
they had recently been perse
cuted by the Nazis, their me
mory of the Red terror of 
1940 was so frightening that 
thousands fled across the Bal
tic f Sea to Sweden in open 
boats and even rafts rather 
than face the horrors of Rus
sian occupation again.

Thousands were drowned in 
storms at sea, preferring 
death to life among the cruel 
invaders. More than 50,000 
exiles made their way through 
hostile Germany and finally 
reached the American, British 
and French zones where the 
survivors now are gathered 
in Displaced Persons camps.

Crack of the Slave Whip
Lithuania’s travail has not 

ended. The iron curtain is so 
tightly shut that the outside 
world cannot hear the crack 
of the slave whip or the voice 
of Lithuania crying out 
against the unspeakable 
crimes committed againts in
nocent people. But even now 
prisoners escape and the un
derground maintains contact 
with the west. I have obtained 
from authoritative and re
liable sources ląte information 
on which I base the charges 
which I now solemnly make.

The Soviet Union has sealed 
the Lithuanian border with 
barbed wire and waves of 
frontier guards. The NKVD is 
using German police dogs and 
Russian wolf hounds—teamed 
up as were Hitler and Stalin 
— to track down fugitives. 
The ferocious beasts are fed 
meat and white bread daily, 
the same diet as their mas
ters, so that they will be phy
sically fit for mam hunts.

The Communists dare not 
set prisoners free or let fugi
tives escape lest their disclo
sures arouse the righteous 
fury of the civilized world 
and spoil the hug-Russia ar
guments of Henry Wallace.

Deportations still are being 
carried out. Families again 
are broken up. But instead of 
sporadic mass dispersals as in 
1940 a steady stream of 
people are jailed every day. 
As fast as a prison fills up, 
its victims are exported to the 
mines, fish canneries and Si
berian labor camps where 
they endure cold, hunger, dis
ease and loneliness and find 
freedom at last in the merci
ful grave.

A reward for good beha
viour is gyven to those suffer
ing from advanced stages of 

tuberculosis or blindness caus
ed by cement dust. They are 
allowed to go home — to die.

They are loaded on cattle 
cars and dropped of at the 
station nearest their place of 
residence. If the depot has 
been destroyed the patients 
are placed on the ground and 
left shelterless until someone 
notifies their families.

Most Wicked Swap 
In History

I charge that the Soviet go
vernment is embarked on a 
premeditated policy of piece
meal murder of the entire 
non-Communist Lithua n i a n j 

I people. If the drain on the de
pleted population is kept up 
a few more years, the country 
will be emptied of its inhabi
tants. Its scattered people will 
vanish from the face of the 
earth. Lithuania is worse than 
a prison, it is a tomb.

I charge that the Soviet 
Union is engaged in the most 
wicked swap in history. It is 
siphoning into slavery the 
rightful owners of Lithuania 
and is filling their places with 
usurpers.

The Communists are using 
Lithuania, as a dumping 
ground for wounded Russian 
soldiers. As the country has 
been devastated by war and 
the Red terror, many buil
dings are dilapidated and 
fields are choked with weeds. 
Means of livelihood are so 
scarce that these crippled ve
terans live in complete pover
ty as beggars. Thus Mother 
Russia rewards her injured 
fighters—by sending them to 
a poor house.

Mongolians Quartered 
In Nation

In addition to settling cast
off veterans, Moscow is at
tempting to colonize the emp
tied territories. Approximate
ly 400,000 Soviet nationals 
have been transplanted — at 
first in the cities and now in 
the rural districts.

The bulk of the new pea
sants on collective farms are 
Mongolians, half — . civilized 
Orientals, whose presence ter
rifies the residue of Lithua
nians, who have not yet been 
evicted .Thus by a cruel ex
change of populations Russia 
is scattering the flower of 
Lithuania through Asia and is 
bringing the scum of Asia 
into Europe.

Russia’s thirst for venge
ance ' against Lithuania is not 
satisfied by eviction, enslave
ment and extermination of 
natives of that country. She 
is trying to get her claws into 
America. Soviet consular of
ficers in the United States in 
the past few weeks have had 
the effrontery to claim the 
right to appear in probate 
proceedings in behalf of 
Lithuanians abroad, with res
pect to shares due to them 
estatesi of persons dying in 
the United States.

As we have never recog
nized the incorporation of 
Lithuania in the Soviet Union, 
our State Department is war
ning state courts to reject the 
Russian demands.

Tragedy of American-Born 
Victims

But a much more tragic in
trusion into American lives is 
the insistance of Moscov that 
American-born wives and chil
dren of Lithuanian nationals 
are Soviet citizens and hence 
cannot leave any part of the 
USSR, including Lithuania. 
For many months I have been 
trying to aid relatives of' a 
Worcester-born mother and 
her five children in efforts to 
obtain their release from Si
beria. Only last week I re
ceived a letter from the State 
Department reporting failure 
again. But I shall keep trying 
to save them.

Our New England conscience

\ ' .

never can rest so long as such 
monstrous evil is the fixed 
policy of a so-called civilized 
state. Think of it — a girl 
born within fifty miles of this 
building deprived by Commu
nist Russia of her inalienable 
right to the pursuit of happi
ness, to liberty and, maybe, 
to life itself.

Such is the agony of Lith
uania, which I have sketched 
in sombre colors mixed with 
blood and tears in order that 
Americans should be aware of 
the facts. For when the truth 
is known, others beside our
selves may sympathize and 
join the cause of Lithuania.

New Pleas Before United 
Nations

I should be holding out 
false hope were I to forecast 
the early salvation of the land 
of your fathers. Direct inter
vention by the United States 
would mean war. We can, 
however’, hope that our pleas 
and an aroused conscience of 
the world will impel officials 
of the United Nations in New 
York to take the case of Lith
uania from the pigeonhole 
and bring it before the Secu
rity Council. Plans now are 
being made to bring the Lith
uanian question to the atten
tion of the General Assembly 
of the United Nations when 
it meets in Paris in Septem
ber.

“Voice of America”
In the meanwhile, support 

such organizations as the 
Lithuanian Alliance of Ameri
ca, because their officials 
have the know-how of bring
ing Lithuania’s tragic story 
to the attention of the Ameri
can public and thus stimula
ting favorable action. Give en
couragement to Minister Za- 
deikis in his noble efforts to 
represent the real Lithuania.

Recent legistlation by Con
gress opening the doors to 
Lithuanians in Displaced Per
sons camps, is a start in the 
rescue process. We know by 
reports from the underground 
that recent messages of the 
“Voice of America” have gi
ven the patriotic resistance 
movement in Lithuania the 
feeling that their American 
friends have not forgotten 
them.

Keep up your courage. Do 
not let the Red star of Com
munism eclipse the star of 
hope. After more than a cen
tury of struggle against the 
despotism of the Russian 
czars, Lithuania in 1918 won 
her independence. It can hap
pen again.

Several years ago Lithua- 
nian-Americans presented a 
“Freedom Bell” to the city of 
Vilnius. Today its tongue is 
silent. But if you keep the 
“Liberty Bell” ringing in 
America, the time will come 
when all the chimes of Lithu
ania will join our “anthem of 
the free”.

Redakcijos pastalba. — Ka
dangi Mass, valstijos guber
natoriaus padėjėjo Coolidge 
kalba, pasakyta SLA 45 seimo 
bankiete, Copley Plaza viešbu
tyje, 1948 metais birželio 23 
dieną, Boston, Massachusetts, 
susijusi su Lietuvos vadavimo 
darbais, todėl minant Lietuvos 
nepriklausomybės 31 metų su
kakti, ją talpiname Tėvynėje 
skaitytojų žiniai.

Pirmoji Auka Ameri
kos Lietuvių Tarybai

Pirmąją auką šiais metais 
ALT Centras gavo iš New 
Britain, Conn., ALT skyriaus. 
Skyriaus iždin. kun. J. J. Ma
tutis atsiuntė šiomis dienomis 
$50.00 čekį, pareikšdamas kar
tu viltį, kad jie bus sunaudo
ti Lietuvos išlaisvinimo reika
lams. Sektinas tai pavyzdys 
ir kitiems ALT skyriams ir 
komitetams.

Shenandoah, Pa.
Svarbi Konferencija 
lietu vos Reikalais

Sausio 18 dieną Schuylkill 
apskričio lietuviai čia turėjo 
suvažiavimą pasitarimui vasa
rio 16 d. minėjimo reikalu. 
Konferencija prasidėjo 8 vai. 
vakare, šv. Jurgio lietuvių pa
rapijos salėje, kurią atidarė 
SLA pirmo apskričio pirminin
kas A. Staniškis. Pirmiausiai 
pakviestas klebonas kun. J. 
Karalius anglų kalboje paaiš
kinti suvažiavimo tikslą, nes 
suvažiavusieji buvo didžiumoje 
jaunimas. Po to pakviesta 
Schuylkill apskričio moterų 
didžiausios organizacijos pir
mininkė Mrs. Sloveck konfe
rencijai pirmininkauti.

Nutarta surengti didelis 
bankietas Necho Allen Kotely
je, Pottsville, Pa. Be skanių 
valgių ir gėrimų, bus dainos, 
muzika ir kalbos, kurias pasa
kys teisėjai, kongresmanai ir 
žymus profesoinalai. Vargoni
ninkas p. P. Steponavičius su 
savo choru rengiasi bankieto 
publiką palinksminti gražiomis 
dainomis.

Garbė moterų organizacijai 
ir jos pirmininkei poniai Slo
veck, kuri į savo rankas pa
ėmė taip svarbų ir nelengvą 
darbą rinkti programai skel
bimus ir aukas Lietuvos lais
vinimo reikale.

Kasyklose Sužeistas 
Viktoras Visockis

Sausio 17 d. anglių kasyk
lose dirbant sužeidė ranką S. 
L. A. pirmo apskričio' sekreto
riui Viktorui Visockiui, kuris 
dabar gydosi Shenandoah li
goninėje. Jo pasidarbavimu ta
po sušaukta ir viršminėta lie
tuvių konferencija. Linkime 
Viktorui greitai pasveikti, nes 
visuomeniniai darbai jo laukia.

A. J. Banišauskas.

Wilkes Barre, Pa.
Svarbus Pranešimas Wyoming 

Klonio Lietuviams

Brangus broliai ir sesės, gal 
jau girdėjote, kad Wyoming 
Klonio Lietuvių Radio Valan
da rengia didelį koncertą va
sario 13 dieną, 1949 metais, 
8 valandą vakare, Irem Tem
ple, N. Franklin Street, Wil
kes Barre, Pa. Šitas koncer
tas Wyoming Klonio lietu
viams yra ypatingai didelė 
naujanybė, nes musų apylin
kė tokios žymios dainininkės 
dar niekad neturėjo, kokia yra 
panelė Polyna Štoska, kuri 
yra pripažinta kaipo geriausia 
Amerikos dainininkė, kuri yra 
musų tautietė, visada save va
dina lietuvaite.

Taigi brangus SLA nariai, 
bandykime pasidarbuoti kiek 
tik galima, kad užpilditume 
didžiulę Irem Temple svetainę. 
Aš jums turiu už garbę pra
nešti, kad SLA 7 apskritys 
yra prisidėjęs prie šito dide
lio koncerto. Taipgi tą dieną 
paminėsime Lietuvos Nepri
klausomybės sukaktį. Busi ir 
kitų dainininkių, chorų ir ge
rų kalbėtojų. Taipgi mums 
Wyoming Klonio lietuviams 
yra svarbu paremti Radio Va
landą, kuriai sueina jau metai 
laiko kaip lietuviškas žodis ir 
daina skamba oro bangomis. 
Aš turiu už garbę jums pra
nešti, kad pirmą metą Radio 
Valandą finansavo gerbiamas 
Pranas Eglavičius-Cooper, ku
ri tik jo vieno lėšomis buvo 
palaikoma. Tai yra tikras lie
tuviškas filantropas.

Jeigu mes jį dabar apvyltu- 
me, nepasirodytame šiame di
deliame parengime, žinoma, 
jis pakratytų rankas ir saky
tų: “Su jumis jau gana, jus 
tik laukiate kad jums kas vis
ką dykai duotų”. Jei mes pa
sirodysime gražiai ir užpildy
sime didelę svetainę, tada mes 
jau duosime jam daugiau ener
gijos ir jis gal dar duos ką 
tokio Wyoming Klonio lietu
viams.

Visi Radio Valandos direk
toriai yra geri lietuviški pat
riotai, kaip tai: adv. Jonas 
Verbalis, dr. Kazys Rutkevi- 
čius-Rutt, Juozas, Maceina, 
Jurgis Evanauskas, Viktoras 
Kamarauskas ir gerbiamas 
Pranas Eglavičius-Cooper, pre
zidentas.

Negana to, šį didelį parengi
mą remia šios organizacijos: 
SLA 7 apskritys, Wilkes Bar
re, Pa.; SLRKA 4 apskritys; 
Wyoming Valley Lietuvių Mo
terų Kliubas, kuris yra labai 
darbštus. •

Wyoming Valley Moterų 
Kliubas teikia labai daug lie- 
tuviams garbės. Visos narės, 
kurios priklauso, yra apsišvie
tę, kultūringos ir doros mote
rys. Jos labai gerbiamos ne 
tik Wyoming Klonio lietuvių, 
bet ir amerikonų.

Taigi dar sykį prašau SLA 
narius į darbą. Aš noriu ju
mis visus tą vakarą pamatyti 
ir paspausti jūsų dešinę.

Iki pasimatymo vasario 13 
dieną.

Mikas Kupris,
SLA 7 apskr. pirmininkas.

Akron, Ohio
.... -y—-------....

Lietuvių Veikimas

Ką veikia musų darbštus 
draugijų nariai? Piliečių Kliu
bas rengia iškilmingą vakarą 
vasario 26 dieną. Tame paren
gimo dainuos Clevelando gru
pė dainininkų. Taipgi Akrono 
seniai ir jauni myli Clevelando 
muzikantus, kurie gros viso
kius šokius, tai visi galėsite 
smagiai pasišokti ir linksmai 
laiką praleisti. Gydytojai sako, 
kad reikia pašokti, padainuoti, 
tai ilgiau gyvensi.

Kovo 6 dieną Akrono Drau
gijų Taryba rengia Lietuvos 
nepriklausomybės paminėjimą, 
Nors neteko sužinoti kokia 
bus programa tame parengi
me, bet reikia manyti, kad bus 
taip kaip kitais metais buvo, 
tai yra bus žingeidi programa 
ir visiems bus malonu jos pa- 
sikalusyti.

Kviečiame visus Akrono ir 
apylinkės lietuvius atsilankyti 
į abu parengimus. Parengimai 
bus patogioje vietoje, Rumanų 
svetainėje. J. V. R.

Akron, Ohio

Rengiamės Prie Lietuvos Ne
priklausomybes Minėjimo

Lapkričio 28 dieną, 1948 
metais A. L. Tarybos Akrono 
skyrius laikė priešmetinį su
sirinkimą. Susirinkimas buvo 
gana skaitlingas, nes visų 
draugijų atstovai dalyvavo su
sirinkime. Buvo daug kalbėta 
apie didesnį veikimą tarybos 
naudai, ir po to nutarta, kad 
paminėti Lietuvos Nepriklau
somybės sukaktį vasario 16 
dieną. Šiomis dienomis pami
nėjimo surengimo komisija 
pranešė, kad svetainė paminė
jimui paimta kovo 6 dienai, 
1949 metais, Rumunų Svetai
nė, 1241 Sweitzer Avenue, 
Akro, Ohio. Svetainė bus at
dara 1 valandą po pietų.

Prakalbos prasidės 2:30 va
landą po pietų. Parengimo ko
misija rūpinasi gauti gerus 
kalbėtojus, taipgi numato tu
rėti svečių iš Clevelando, 
Youngstown ir iš kitų koloni
jų-

Akrono A. L. Tarybos sky
rių sudaro draugijų atstovai. 
Čia pažymiu draugijas ir at
stovus. SLA 20 kuopą, atsto
vauja: V. T. Neverauskas ir 
N. Trumpickas; SLA 198 kuo
pą — K. Gaškiene, B. Yara- 
šius; SLA 354 kuopą — A. 
Gutauskas ir O. Zdanienė; S. 
L. R. K. A. 178 kuopą — J. 
Sebastinas ir V. Slesoraitis; 
ALP Kliubą — K. Puišis ir J. 
Milickas.

Šiame susirinkime buvo ren
kama Tarybos skyriaus valdy
ba 1949 metams. Vienbalsiai 
išrinkti tie patys, pirm. V. T.' 
Neverauskas, užrašų sekr. A.

Gutauskas, f in. sekr. J. Sebas
tinas, iždin. O. Zdanienė.

V. T. Neverauskas.

Kenosha, Wis.
Į ______________

Vasario 16-tos Minėjimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
skyrius rengia Vasario šešio
liktos minėjimą šeštadienį, 
vasario 19 dieną, 7 valandą 
vakare, šv. Petro parapijos 
svetainėje. Kalbės ką tik at
vykęs iš Europos p. V. Sidzi
kauskas, Sandaros redaktorius 
M. Vaidyla ir kun. J. Pauliu- 
konis. Dainuos parapijos cho
ras, vad. varg. P. Bujanausko. 
Po programos bus šokiai.

Advokatas Vaclovas Sidzi
kauskas, kuris kartu atvyko 
iš Europos su prelatu Mykolu 
Krupavičium, suteiks tikrų ži
nių amerikiečiams apie Lietu
vos padėtį ir Europoje, nes jis 
yra senas Lietuvos diploma
tas, yra buvęs Lietuvos atsto
vu Šveicarijoje, Austrijoje, 
Vengrijoje, Vokietijoje ir Ang
lijoje, o dabar yra Europoje 
Vykdomosios Tarybos pirmi
ninkas.

Kaip Kenoshos, Milwaukee, 
Racino ir Waukegano lietuviai 
esate kviečiami atvykti ir da
lyvauti šioje tautinėje šventė
je, nes tai vienintelė proga 
mums Wisconsino lietuviams 
bus sutikti šį garbingą lietu
vių tautos veikėją p. V. Sidzi
kauską. J. Kasputis.

Philadelphia, Pa.

Iš Lietuviu Muzikalio 
Namo Bendroves Me

tinio Susirinkimo

Sausio 19 dienų, šių metų, 
vakare savame name įvyko 
Lietuvių Muzikalio Namo Ben
drovės metinis susirinkimas. 
Susirinkimą atidarė ir vedė 
pirmininkas Juozas Balinskis.

Protokolą iš. priešmetinio su
sirinkimo perskaitė nutarimų 
sekretorius Juozas Ivanaus
kas. Protokolas priimtas kaip 
skaitytas.

Toliaus sekė finansų sekre
toriaus, iždininko ir knygų 
peržiūrėtojų visų metų rapor
tai. Su pora paklausimų rapor
tai priimti.

Nutarimų sekretorius rapor
tavo apie visą eilę ligonių, ku
riems nutarta ligoje pašalpas 
išmokėti, gavus ligonių dak
tarų reikiamus paliudymus..

Tą vakarą į bendrovę priim
ti trys nauji nariai. Be to, tą 
vakarą į susirinkimą buvo at
silankę du garbingi svečiai, 
tai švento Jurgio parapijos 
klebonas kun. dr.' Martusevi- 
čius ir švento Kazimiero pa
rapijos klebonas kun. Valan- 
čiunas, reikale Vasario šešio
liktos Lietuvos Nepriklauso- 
somybės paminėjimo. Nutarta 
Lietuvos Nepriklausom y b ė s 
paminėjimą rengti bendrai va
sario 27 dieną, Lietuvių Mu
zikalio Namo salėje.

Šiame susirinkime buvo ren
kama. ir dalis valdybos, bū
tent pirmininkas, nutarimų 
sekretorius ir du direktoriai. 
Taip kad 1949 metams ben
drovės valdybą susideda iš šių 
veikėjų: pirmininkas Juozas 
Balinskis, vice pirmininkas 
Vincas Poška-Pashall, nutari
mų sekretorius Juozas Ivanau
skas, finansų sekretorius An
tanas Dambrauskas, iždinin
kas Ignacas Liepa; direkto
riai: Jonas Tūbelis, Pranas Ja
rašius, Juozas Pečiukevičius ir 
Juozas Januškevičius; gaspa- 
dorius Benadiktas Sarapinas; 
knygų peržiūrėjimo komisija: 
Juozas Rutkauskas, Petravi
čius ir Nikodemas Dailyda; 
namo taisymo komisija: Kon- 
tantas Kiela, Boleslovas Sąr- 
cevičius, Vncas Tamošaitis ir 
Antanas Tvaranavičius.

Prie užbaigos susirinkimo, 
nutarta nupirkti Suvienytų 
Amerikos Valstybių Bonų už 
dešimt tūkstančių dolerių 
($10,000.00).

A. Tvaranavičius.



Amerikos Lietuvių Veikla
SLA Pildomosios Ta
rybos Suvažiavimas

SLA Pildomosios Tarybos 
suvažiavimas prasidės vasario 
21 dieną, Centro patalpose, 
307 West 30-th Street, New 
York, N. Y. Suvažiavime daly
vaus visi Pildomosios Tarybos 
nariai: prez. Wm. F. Laukai
tis, vice prez. P. Dargia, sekr. 
Ar. M. J. Vinikas, iždin. K. P. 
Gugis, iždo globėjai E. Miku- 
žiutė ir J. Maceina, dr. kvotė
jas dr. S. Biežis.

Kadangi yra daug svarbių 
ir būtinų reikalų apsvarsty
mui, tai suvažiavimas užsitęs 
kelias dienas.

Nepriklausomybes Mi
nėjimas New Yorke

Šių metų vasario 13 dieną, 
4:30 valandą po pietų įvyksta 
New Yorko Lietuvių Tarybos 
rengiamas minėjmo apvaikš
čiosimas.

Kas met minėjimas įvykda
vo Webster Hall, New Yorke. 
Bet kadangi pagarsėjusią salę 
gaisras sunaikino prieš kelias 
dienas, Komitetas neatidėlio
jant surado kitą tinkamą vie- 
-tą — puošnią ir lengvai iš vi
sur prieinamą svetainę, tai 
Capitol Hotel Carnival Hall, 
51 Street ir Higlith Avenue, 
New Yorke. Šią vietą galima 
pasiekti visoms “subway” lini
joms:

8-th Avenue Subway local 
ligi 59 Street

BMT Subway local ligi 49 
Street

IRT Subway local ligi 50 
Street.

Vyriausias vakaro kalbėto
jas bus VLIK’o pirmininkas 
Mykolas Krupavičius. Taipgi 
kalbės Lietuvos mini s t e r i s 
Washingtone p. P. Žadeikis ir 
Vienybės redaktorius J. Tys- 
liava. Vakaro vedėju bus J. 
Laučka. Meninėje programos 
dalyje dalyvaus solistė Vincė 
Jonuškaitė, Lietuvos operos 
artistė, Apreiškimo Parapijos 
Choras, vedamas muziko Po
vilo Sako, ir Tremtinių Jau
nuomenės Tautinių šoke j ų 
grupe vadovaujama A. Čiurly- 
tės. šokiams gros Jezavito or
kestras. LAIC.

New York, N. Y.

Žymus Amerikos ir Europos 
Lietuvių Politiniai Veikėjai 
Lankėsi Susivienijimo Centre

Vasario 3 dieną, vizituodami 
Susivienijimą Lietuvių Ameri
koje jo Centro įstaigoje New 
Yorke, SLA sekretorių dr. M. 
J. Viniką aplankė žymus Ame
rikos ir Europos lietuvių po
litiniai veikėjai: ALT pirmi
ninkas L. šimutis, sekretorius 
dr. P. Grigaitis ir iždininkas 
M. Vaidyla, kurie atlydėjo į 
Susivienijimą VLIKo pirminin
ką prel. M. Krupavičių ir 
VLIKo Vykdomosios Tarybos 
pirmininką V. Sidzikauską.

Vizito metu su dr. Viniku, 
Tėvynės redaktoriumi M. L. 
Vasil, S. E. Vitaičiu ir kitais 
Susivienijimo Centro įstaigos 
tarnautojais buvo plačiai išsi
kalbėta Lietuvos valstybiniais 
klausimais, Lietuvos krašto 
rezistencijos, tremtinių imi
gracijos ir Amerikos Lietuvių 
Tarybos aktualiaisiais reika
lais.

Svečiai aplankė Susivieniji
mą New Yorke, ką tik grįžę 
iš vizito Washingtone, kur tu
rėjo pasitarimus su Lietuvos 
pasiuntiniu ministeriu P. Ža
deikių ir Amerikos federalės 
valdžios įstaigų aukštasiais pa
reigūnais.

LANKĖSI NORA GUGIENĖ, 
SLA IŽDININKO ŽMONA
Vasario 4 dieną Susivieniji

mo organo Tėvynės redakcijo
je ir SLA Centre lankėsi p.

Nora Gugienė, Susivienijimo 
iždininko p. Gugio žmona iš 
Chicagos. Ji atvyko New Yor- 
kan dalyvauti BALF direkto
rių susirinkime vasario 5 die
ną, nes ji yra minimo fondo 
sekretorė, tai pasinaudodama 

■ ta proga aplankė savo organi
zacijos įstaigą. Tuo pat kartu 
p. Gugienė redaktoriui įteikė 
pluoštą raštų apie Susivieniji
mo 208 moterų kuopos veiklą, 
nes ji yra minimos kuopos ko
respondentė ir dažnai apie jos 
veikimą parašo Tėvynėje. Po
nia Gugienė yra pasirįžus dirb
ti del Susivienijimo 208 mote
rų kuopos ir visos organizaci
jos labui. Su viešnia maloniai 
pasikalbėta Susivienijimo ir ki
tais šių dienų įvairiais reika
lais.

LANKĖSI P. PIVARIUNAS, 
ALTS PREZIDENTAS

Vasario 5 dieną Tėvynės re
dakciją ir Susivienijimo Cen
trą aplankė A. L. T. Sandaros 
prezidentas P. Pivariunas iš 
Pittsburgh, Pa. Jįs buvo atvy
kęs New Yorkan dalyvauti 
BALF direktorių susirinkime, 
tai ta proga aplankė ir savo 
organizacijos įstaigą. Svečias 
papasakojo kaip energingai 
pittsburghiečiai rengiasi prie 
Vasario 16 minėjimo, kuris į- 
vyks vasario 20 dieną ir ku
riame kalbės tik ką iš Europos 
atvykęs svečias V. Sidzikaus
kas. Su p. Pivariunu maloniai 
pasikalbėta, ir Susivienijimo 
reikalais.

ŽYMUS VEIKĖJAI BUVO 
ATVYKĘ NEW YORKAN
BALF dir. susirinkiman buvo 

atvykę šie žymus lietuvių vei
kėjai ir veikėjos: Jonas Tuini- 
la ir p. Audėnas iš Boston, 
Mass., p. A. Devenienė iš Wa
terbury, Conn., ponia Mack iš 
Worcester, Mass., Garso re
daktorius Matas Zujus iš Wil
kes Barre, Pa., adv. A. Olis 
iš Chicagos, ir keletas kitų.

VIENYBĖS GRAŽUS
KONCERTAS

Musų seniausio laikraščio 
Vienybės koncerte, Webster 
Hall, New Yorke, sausio 30 
dieną, kaip kasmet, susirinko 
didelis skaitius musų inteli
gentijos. Matėsi visas Lietuvos 
konsulato štabas ir jų žmo
nos, daug profesijonalų, trem
tinių ir gražių svečių iš Chi
cagos, Bostono, Philadelphi- 
jos ir kitų miestų, taipgi daug 
buvo iš Connecticut. Galima 
sakyti, kad buvo rinktinė pub-’ 
lika. Iš Chicagos buvo ne tik 
ponai Oliai, bet ir graži mu
zikos vedėja poniutė Stepona
vičienė, kurios choro dainos 
eis per ABC radio vasario 12 
dieną, nuo 9 valandos ryte iki 
10 valandai, New Yorko lai
ku.

Koncerto programoje nebu
vo vien tik muzika, nes pirmą 
numerį užėmė laikraščio re
daktoriaus kalba. Antrame il
game numeryje juokino susi
rinkusius žingeidus magikas 
Vytautas Jurgela, kapitono 
Petro Jurgėlos sūnūs; vėliaus 
įdomino tremtiniai ir kitokie 
šokikai, o po to atsirado nau
jas juokdarys Vladas Vijeikis.

Koncerto dalis buvo tikrai 
graži ir susidedanti iš nepa
prastų artistų. Ją įvertino vi
sa publika. Baritonas Algirdas 
Brazis ’gražiai sudainavo ket
virtame numeryje keletą links
mų dainų iš musų kompozerių 
darbo, o dešimtame numeryje 
dainavo gana pasekmingai 
duetuose su Anna Kaskas; 
penktame numeryje maloniai 
skambino pianu Julia Rajaus- 
kaitė-šušienė. Bet Anna Kas
kas dainavo geriausiai ir su
teikė visam koncertui tą rei
kalingą strėnkaulį. Ji dainavo 
keletą kliasiškų veikalų šeš-. 
tame numeryje, o aštuntame 
atskirai padainavo lietuvių 

kompozerių musų žmonių ke
lias dainas, ir baigė duetais 
su Braziu. Mes turime džiaug
tis, kad musų pirmakliasinės 
artistės maloniai lankosi mu
sų parengimuose, kaip Anna 
Kaskas ir Paulina Štoska.

Abelnai imant, galima sa
kyti, kad kasmet Vienybė sa
vo parengimuose gerina pro
gramas, ir p. Tysliava turi 
viltį, kad su laiku gal mes 
sulauksime tokius koncertus, 
kuriuose dalyvaus vien tik 
pirmos kliasos muzikos artis
tai. Jau • pati publika parodo, 
kad klumpinis plumpsėjimas 
neharmonizuojasi su arija iš 
operos Don Giovanni. Lai ran
dasi artistai, o klausytojų jau 
randasi ir susirenka dabar.

Butų gerai rengėjams, kad 
jie visada padarytų gerus su
sitarimus su svetainių savinin
kais, kad nebebūtų visuome
nės skutimų už paprastus gė
rimus, už valgį ir už drapanų 
padėjimą. Publika negali būti 
be jokio užkandžio, išskiriant 
“šuniukus”, nuo ketvirtos iki 
dvyliktai valandai nakties. La
bor Lyceum salėje Brooklyne 
taip nebuvo, ir ten priversti
nai nereikia mokėti 25 centus 
už drapanų padėjimą.

Kaip gerinusi parengimų 
programos, taip rengėjai gali 
pasirūpinti apie publikos ge
rovę' ir kitus parengimuose 
reikalus, o nepratinti savinin
kus manyti, kad mes jiems 
esame tik avelės kirpimui.

V. F. J.

Brooklyn, N. Y.

Mirė Juozas šalčiunas

Vasario 2 d. mirė J. Šal- 
čiunas, sirgęs tik kelias dienas 
ir būdamas 50 metų amžiaus. 
Velionis Juozas savanoriu tar
navo Amerikos laivyne apie 
10 metų ir Pirmajame Pąsauli- 
niame Kare dalyvavo. Vėles
niu laiku buvo siuvėjas ir ak
tyvus Atletų Kliubo narys.

Palaidotas vasario 5 d. su 
bažnytinėmis apeigomis Kara
lienės Angelų bažnyčioje į šv. 
Traicės kapus. Nuliudime pa
liko seseris Margarietą Uvick 
ir Oną Message, taipgi daug 
artimų giminių ii’ draugų.

Šermenis ir laidotuves pa
vyzdingai aptarnavo Shalins- 
Šalinsko Funeral Home.

Juozo Draugas.

PREL. KRUPAVIČIUS 
KALBĖS PER RADIO

šeštadienį, vasario 12 dieną, 
per Juozo Ginkaus vadovauja
mą radio stotį WWRL, 2 va
landą po pietų, kalbės tik ką 
atvykęs iš Europos svečias 
prel. Mykolas Krupavičius. Jis 
kalbės apie Lietuvos nepri
klausomybes 31 metų sukaktį 
ir kitais reikalais, todėl vasa
rio 12 dieną aukščiau minimu 
laiku atsisukite savo radio ir 
pasiklausykite gerb. svečio 
kalbos, o išgirsite daug įdo
mių dalykų, kurių iki šiol ne
sate girdėję.

NAMŲ SAVININKŲ 
DĖMESIUI

Didžiojo New Yorko lietuvių 
namų savininkų organizacijos 
labai svarbus susirinkimas į- 
vyks trečiadienį, vasario 17 
d., 8 vai. vakare, “Leader Ob- > 
server” salėje, 80-30 Jamaica 
Ave., Woodhaven, N. Y. (arti 
grab. Shalins įstaigos).

Šiame susirinkime reikės 
nubalsuoti organizacijos įsta
tų pakeitimai, taigi labai svar
bu, kad visi nariai dalyvautų 
susirinkime.

Metiniam susirinkime šiems 
metams valdyba išrinkta: pir
mininkas J. iP. Machulis, vice 
pirm. Pius W. Shalins ir V. 
Pūkas, sekr. adv. Cl. Voket ir 
S. Karvelis, iždin. J. Simanai
tis. Direktoriais visi valdybos 
nariai ir M. Peikus, A. Bels- 

^kienė ir B. Srubas. Valdyba,
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Pasitarimai Tremtinių Reikalais
Dalyvavo Aukšti Marylando Valstybės Pareigūnai 

Ir SLA Emigrantų Komisijos Atstovai

Lietuvių tremtinių atgabeni
mo ir įkurdinimo reikalai nuo
lat rupi daugeliui Susivieniji
mo veikėjų, o ypač SLA Emi
grantų Komisijai.

Spaudoje yra pasirodę užuo
minų, kuriomis metami netie
sioginiai ir net tiesioginiai 
priekaištai kai kuriems Susi
vienijimo veikėjams, jų tarpe 
pačiam musų prezidentui Wm. 
F. Laukaičiui, esą iš musų 
pusės per mažai ir netinka
mai rūpinamasi lietuvių trem
tinių atgabenimo reikalais. 
Sakoma, pirmenybė teikiama 
ne lietuviams, o ukrainiečiams 
ir pan.

Apie pirmenybes čia negali 
būti jokios kalbos, nes atski
rų valstybių DP Komisijos 
tremtinių įkurdinimu rūpinasi 
lygiomis, pagal įvairių vieto
vių specialias aplinkybes. Ku
rios tautybes tremtiniai anks
čiau, tvarkingiau ir energin
giau rūpinasi imigracijos rei
kalais, tiems kartais pasiseka 
anksčiau įsikurti šiame kraš
te.

Mes, lietuviai, negalėtume 
pasigirti, kad tremtinių atga
benimą ligi šiol butume iš sa
vo pusės tvarkę pačiu geriau
siu ir energingiausiu budu. 
Faktas lieka faktu, kad, pav., 
į Maryland o valstybės DP Ko
misiją ligi šiol toks BALFas 
niekad nebuvo atsikreipęs del 
paramos. Tačiau tas nereiš
kia, kad šioje “ valstybėje lie
tuvių tremtinių atkvietinio rei
kalas butų buvęs apleistas. 
Bet viskam yra savo laikas ir 
galimybės.

Pasitarimai su Marylando
V aisty bes Darei gintais

SLA prezidentas Wm. F. 
Laukaitis, kuris, kaip žinoma, 
yra Marylando DP įkurdini
mo komisijos pirmininkas, yra 
paskyręs daug dėmesio ir pa
stangų lietuvių tremtinių įkur
dinimo planams toje valstybė
je. Neabejotina, kad tai neto
limoje ateityje turės atnęšti 
gražių vaisių.

Rutuliojant ir gilinant šių 
klausimų praktišką svarsty
mą, vasario 1 dieną New Yor
ke tais reikalais įvyko plates
nis pasitarimas.

Pasitarime dalyvavo Mary- 
lajndo valstybės vice guberna
torius p. O’Dodinel, valstybes 
policijos viršininkais kap. R. 
M. Ridgely ir valstybes darbo 
komaisionierius pulk. D. Frin- 
ger. Šiuos asmenis, o taip pat 
kitus Marylando DP komisijos 
narius į New Yorką atlydėjo 
Komisijos pirmininkais SLA 
prezidentas Wm. F. Laukaitis. 
Pasitarimuose nuo Susivieniji
mo dalyvavo, kaip SLA Emi
grantų Komisijos atstovai, pir
mininkas Wm. F. Laukaitis, 
Komisijos sekretorius dr. M. 
J. Vinikas iir SLA Centro įstai
gos tarnautojas žurnalistas 
B r. Raila. .

Newark, N. J, 14 šimtu 14
Lietuvos N epriklausomyl mRs 

Minėjimas

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 31 metų sukakties 
iškilmingas minėjimas įvyks 
trečiadienį, vasario 16 dieną, 
1949 metais, maloniojo ir jau
kioje šv. Jurgio Draugijos Sa
lėje, 180 New York Avenue, 
Newark, N. J.

Kalbės iš Europos atvykęs 
prelatas Mykolas Krupavičius, 
Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto pirm. Taip pat 
pakviestas kalbėti kongresmo- 
nas Peter Rodino.

Meninę programos dalį išpil
dys solistė Agnės Skarulis ir 
Apreiškimo Par. Vyrų Choras 
iš Brooklyn, N. Y. Minėjimo 
pradžia 7:30 vai. vakare. Įžan
ga nemokamai,

Rengia ir kviečia
N. J. L. Taryba.

Ilgo pasitarimo metu SLA 
veikėjai plačiai išdėstė lietu
vių tremtinių reikalus ir pagei
davimus. Ta pačia proga buvo 
ieškota ir apsvarstyta budai 
bei priemonės palengvinti lie
tuvių tremtinių atvažiavimui, 
taip pat jų įkurdinimo galimy
bės, nevardinių garantijų pa- 
rupinimas ir tt.

Šie tiesioginiai ryšiai ir kon
taktai su Amerikos valdžios 
įstaigų aukštais pareigūnais 
teikia visiškai realių vilčių lie
tuvių tremtinių imigracijos 
reikaluose.

Austrijoje Dar Yra 
Daug Tremtinių

Iš Vennos pranešama, kad 
Austrijos vidaus reikalų mi- 
nisteris pareiškė, kad dabar
tiniu metu Austrijoje randa
si apie 544,552 tremtiniai. Jų 
skaičiuje yra 366,366 vokiš
kai kalbinčių, 199,989 Rytinės 
Europos gyventojai, 40,650 
Vokietijos gyventojai ir 17,278

.Pečių plasteriai yra išdirbiniu pa
darytu 3-jopai palengvinti skaus
mingą. muskulinę pečiųgėlą.

(1) šis plasteris paakstina cirku
liaciją, atgabena gydantį ir šildantį 
kraują į skaudamą vietą. Tuomet 
muskulai atsileidžia ir skausmas 
palengvėja. (2) Suvaržo muskulų 
trūkčiojimą — sumažina skausmo 
pervėrimus. (3) Apsaugojant! pa- 
duškaitė neprileidžia šalčio.

Daktarų išbandymai parodo, kad 
Johnson’o PEČIŲ PLASTERIS pa
gelbsti arti 9 iš 10 kentančių. Jį 
išdirba Johnson & Johnson — žino
mi per 61 metus puikių chirurgiš
kų produktų išdirbėjai. Galima gau
ti visose vaistinėse.
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Įvairių juokų ir dainų kny
ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS, 

Box 552 Rt. 2, 
S. MIAMI, FLORIDA.

ŽODYNAS
Angliškai—Lietuviškas ir 

Lietuviškai—Angliškas
A. LALIO Žodynas 

Nauja Laida
2 tomai. 1300 pusi.

KAINA 12 DOLERIŲ
SU APDARAIS $14.00

Pinigus siųskite su užsakymai:

DR. D. PILKA
546 E. Broadway 

South Boston 27, Mass.
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žydų kilmės. Nuo karo pabai
gos iš Austrijos išvyko apie 
907,109 asmenys. Austrijos 
valdžiai tremtinių išlaikymas

SLA Pageltos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko PasIračyMiii 

Vasario 5 Dieną, 1949 Metų

Išmokėtos pomirtinės
EVA CIDLEVICZ, 49 kp., Dorchester, Mass., gimus lie

pos 23 d., 1904 m., So. Boston, Mass. Prie SLA pri
sirašė lapkričio 13 d., 1941 m., mirė gruodžio 30 d.,,
1948 m. nuo kraujapludžio. Velionės vyrui, Juozui
Cidlevicz, pomirtinės išmokėta_______________ $500.00

KAZYS RAULINAITIS, 64 kp., Baltimore, Md., gimęs 
rugpiučio 2 d., 1887 m., Suvalkų rėn. Prie SLA pri
sirašė gruodžio 31 d., 1931 m., mirė sausio 12 d.,
1949 m. širdies liga. Velionio broliui, Jonui Rauli-
naičiui, pomirtines išmokėta __________________ $300.00

VLADAS ČEMERKA, 207 kp., So. Manchester, Conn., 
gimęs gruodžio 12 d., 1892 m., Vilkaviškio apskr. 
Prie SLA prisirašė gruodžio 31 d., 1940 m., mirė sau
sio 10 d., 1949 m. širdies liga. Velionio moteriai, 
Barborai Čemerkienei, pomirtinės išmokėta_ $300.00

Viso_______________________________ $1,100.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso_____ $12,612.00

Išmokėtos ligoje pašalpos
H. MOZiURAITIENĖ, 49 kp., Boston, Mass. Sirgo 10 savaičių ir 5 d. $65.00
J. POSKEVIOH, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. Sirgo 12 s. __________  144.00
H. KLAVAS, 135 kp., Philadelphia, Pa. Sirgo 1 s. ________________ . 6.00
O. RUPEIKIUTE, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 3 s. ir 2 d. _________ 15.00
J. STAMPLIENĖ, 141 kp., So. Fork, Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d. ________ 45.00
M. GRIN6VICIENS, 211 k])., Mahanoy City, Pa. Sirgo 5 s. ir 1 d.__31.00
P. POCIUS, 233 kp., Albany, N. Y. Sirgo 12 s. ..j_________________  54.00
M. STANKUS, 350 kp., Moundsville, W. Va. Sirgo 10 s. ir 2 d. ___ 93.00
A. MASKEVICH, 371 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 2 s. ______ ______24.00

Viso ----------------- ----------- ---------------- ------------ ------ ---------------- $477.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ____________________  $4,282.00

M. J. VINIKAS,
SLA sekretorius.

SEA-GULL SHIPPING CO.
560 Grand Street Brooklyn 11, N. Y.

PIRMOJI LIETUVIŠKA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ 
Siučia maisto ir drabužių pakietus i Europą,

Bendrovė turi jau gatavus maisto pakietus, kuriuos galima užsakyti iŠ U.
Bendrove nesinaudoja tarpininkais,S. A. ir Kanados per paštą, 

vėjai už jos pakietus nieko nemoka.

Vasario 11, 1949

kainavo apie 152,633,946 ši
lingus. Amerika per IRO trem
tinių reikalams yra davusi 
apie 19 milijonų šilingų.
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NO. 1—$6.50
2 sv. cukraus
1. sv. kavos ar kakao
1 sv. bekono
1 sv. kiaul. mėsos
2 sv. kiaul. taukų
1 sv. pieno miltelių
1 sv. pieno šokolado

NO. 5—$5.60 J
5 sv. kavos
4 sv. kakao

NO. 2—$10.00
5 s v. cukraus
2 sv. kavos
2sv. kiaul. mėsos
5 sv. kiaul. taukų
2 sv. bekono
2 sv. kond. pieno
2 gab. tual. muilo

NO. 6—$<5.00
10 sv. kiaul. taukų

NO. 3—$4.60
2 sv. cukraus
2 sv. kavos
1 sv. kakao
3 sv. kiaul. taukų

No. f—$6.00
4 sv. kiaul. taukų
2 s v. rūkyto bekono •
1 kvt. vai g. aliejaus

miltų

SEA-GULL SHIPPING CO.
Vedėjas M. ANUSKA

JOHN NAGHTEN & CO.
ESTABLISHED 1863, INSURANCE 

1903 Insurance Exchange, Chicago, Illinois

CLEVELAND, OHIO
Lietuvių Bankinė Įstaiga

Saugi ir pelningą vietą del taupymų. Taupymas tai yra visų 
žmonių biznis. Kiekvieno žmogaus gyvenime yra laikas, kuria
me žmogus turi taupyti, todėl yra svarbu žinoti kur saugiai ir su 
uždarbiu taupyti.

Šioje įstaigoje taupymai yra saugus po FEDERAL INSU
RANCE CORP. Kiekvienas taupymas iki $5,000 garantuojamas 
per Suvienytų Valstybių valdžią.

THE SUPERIOR SAVINGS and LOAN ASS’N
6712 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio—HE. 2498
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636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
M MM.

Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystes. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:
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